
Věc C-239/07 

Řízení o kontrole ústavnosti
zahájené

Juliusem Sabatauskasem a dalšími

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce
podaná Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas)

„Vnitřní trh s elektřinou – Směrnice 2003/54/ES –Článek 20 – Přenosové a distribuční
soustavy – Přístup třetích osob – Povinnosti členských států – Volný přístup třetích

osob k soustavám pro přenos a distribuci elektřiny“

Stanovisko generální advokátky J. Kokott přednesené dne 12. června 2008. . . I - 7525 
Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 9. října 2008 . . . . . . I - 7539 

Shrnutí rozsudku 

Sbližování právních předpisů – Opatření určená k vytvoření a fungování vnitřního trhu 
s elektřinou – Směrnice 2003/54 – Přístup třetích osob k soustavám pro přenos a distribuci 
elektřiny 

(Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/54, článek 20) 

I - 7523 



SHRNUTÍ – VĚC C-239/07 

Článek 20 směrnice 2003/54 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou 
a o zrušení směrnice 96/92 musí být vykládán 
v tom smyslu, že definuje povinnosti člen-
ských států, pouze pokud jde o přístup, 
a nikoli připojení třetích osob k soustavám 
pro přenos a distribuci elektřiny, a že nesta-
noví, že systém přístupu k soustavám, který 
jsou členské státy povinny zavést, musí 
umožnit oprávněnému zákazníkovi vybrat si 
podle svého uvážení typ soustavy, ke které si 
přeje být připojen. 

Uvedený článek 20 musí být rovněž vykládán 
v tom smyslu, že nebrání vnitrostátní právní 

úpravě, která stanoví, že zařízení oprávněného 
zákazníka může být připojeno k přenosové 
soustavě pouze tehdy, pokud provozovatel 
distribuční soustavy odmítne, z důvodu stano-
vených technických nebo provozních poža-
davků, připojit ke své soustavě zařízení 
oprávněného zákazníka, která jsou umístěna 
na území uvedeném v jeho licenci. Vnitro-
státnímu soudu však přísluší ověřit, že zave-
dení a provádění tohoto systému se uskuteč-
ňuje na základě objektivních a nediskriminač-
ních kritérií mezi uživateli soustav. 

(viz bod 49 a výrok) 

I - 7524 


